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1 INTRODUCTION

Barack Obama is the first African-American president of the United States

in the U.S. history. During his presidency, Obama has performed a lot of steps

which strengthened his position, but also a lot of those which did him

a disservice. Barack Obama focuses mainly on international issues, but he is

also well-known for some reforms and new laws in domestic policy. His

international approach, interest in foreign policy and pledge of a better future for

not only Americans but also for people all over the world make of him one of the

most popular presidents in the US history. But his presidency has also brought

some negative effects on the USA and its citizens.

This bachelor thesis deals with the main events which have occurred

during Obama’s presidency and Obama’s connection with these issues, his

attitude to them and the role which he has played in them. As it was mentioned

before, Barack Obama is more interested in foreign policy and international

issues and that is why this thesis is targeted at three events related to these

issues and one which is associated with domestic policy. The second main

subject discussed in this work is a comparison of three different presidential

offices which is oriented on differences between their powers and their roles in

the political systems.

The present work is divided in three parts. The first part is theoretical and

it deals with Barack Obama’s presidency and the above mentioned events

which he had to resolve. The second part is also theoretical and it is targeted at

the comparison of the presidents of the United States of America, of the Czech

Republic and of France. The third part consists of the evaluation of the

questionnaire which contains tasks regarding Obama’s presidency as well as

one question concerning presidential office in general. It is focused on finding

out opinions of people all over the world on these issues.

This bachelor thesis is aimed to make a summary of the most important

landmarks of Obama’s presidency and to ascertain how people world-widely

perceive the American president and the president’s role in general.
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2 BARACK OBAMA

“I trust him when he says he wants to transform politics," she says. "Just

call me a Republican voting for Barack Obama.” Monica Green (2007)1

“He's kind of a blank slate, and people are projecting what they think onto

him.” Nicole Schilling (2007) (chairman of the Democratic Party in Greene

County, Iowa)2

“Obama doesn't have much to show. No legislative triumphs that offer

a glimpse into how he would lead, no defining efforts of statecraft that reveal the

core of his character.” Leon Wieseltier (2006) (Investor’s Business Daily)3

Hillary Clinton viewed “Obama as her biggest obstacle to the nomination,

but that she believed the threat of his candidacy will diminish as voters learn

how inexperienced he is in government and foreign affairs.” (2007)4

2.1 Obama’s Childhood

Barack Obama was born in Honolulu in 1961. His parents met each other

at the University of Hawaii. Barack’s mother came from a small town in Kansas

and his father was a tribesman of the Luo tribe of Kenya. (See Appendix 1)

Barack Obama Sr. obtained a scholarship at the University of Hawaii and he

arrived there as the university’s first African student. When Barack was 2 years

old, his father left the family for graduate study at Harvard and he came back to

Kenya after his studies. Barack grew up with his mother and grandparents and

when he was 6, they moved to Indonesia with his new stepfather. Thanks to his

family Barack visited many interesting places and he learned a lot about

different cultures. His mother always taught him about Africa and told him

1
John K. Wilson, Barack Obama: pokus o nemožné (Brno: Computer Press, 2008), p. 122.

2
Ibid., p. 8.

3
Ibid., p. 164.

4
Ibid., p. 173.

3

stories about his father.5 This is why he has a keen sense of foreign policy and

has always been attracted by international relations.

2.2 Education

After completing studies at a high school in Honolulu, Barack moved to

Los Angeles, where he studied at Occidental College. During the years at the

college, he spent a lot of time by discussing African-American issues in the USA

and by speaking publicly about these issues. He also included the difficulties of

African people in his speeches and started to think about a solution to these

problems.6 In 1981, Barack moved to Columbia University in New York.7 After

college, he worked in a big business in New York, but he was not satisfied there

and he decided to become a community worker. Barack concluded that America

had to change and he wanted to help to achieve this transformation by working

with people in communities. These were people who lived in terrible living

conditions and who could not make their lives better without anybody’s help.

Obama was persuaded that he could change the situation in the USA. He found

a job in Chicago and he brought a true improvement in poverty-stricken parts of

the town. After three years, Obama found out that to help people even more

required education in areas such as law and politics. Therefore, he started to

study at Harvard Law School and in 1991, he finished his studies successfully.8

Afterwards, “Obama returned to his adopted hometown of Chicago, where he

practiced civil rights law and taught constitutional law at the University of

Chicago.”9

5
Barack Obama: 44th President of the United States (The United States of America: United

States of State, 2009), p. 3.

Jane Rollason, Barack Obama: the story of one man's journey to the White House (London:
Scholastic, 2010), p. 7-13.

6
Jane Rollason, Barack Obama: the story of one man's journey to the White House (London:

Scholastic, 2010), p. 15-22.

7
Ibid., p. 22.

8
Barack Obama: 44th President of the United States (The United States of America: United

States of State, 2009), p. 5.

Jane Rollason, Barack Obama: the story of one man's journey to the White House (London:
Scholastic, 2010), p. 26-27.

9
Barack Obama: 44th President of the United States (The United States of America: United

States of State, 2009), p. 5.
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2.3 Political Career

Obama’s political career started in the Illinois State Senate in 1997. He

was re-elected three times. 10 “Among his legislative accomplishments over the

next eight years in the state senate were campaign finance reform, tax cuts for

the working poor, and improvements to the state’s criminal justice system.”11

In 2000, Obama announced his candidature for the U.S. Congress but he was

defeated by Bobby Rush. Following that, he made his run for the U.S. Senate

in 2004. It seemed to be an indisputable victory and after Obama’s speech at

the convention of the Democratic Party, nobody had doubts about his triumph.12

2.4 First African-American President of the United States

The presidential elections in 2008 were extraordinary and momentous in

many ways. It was not the first time when a woman or an African-American

candidate ran for the presidency. But this time, an African-American candidate

competed with a woman. The woman candidate represented a rival with many

supporters and with high chances to win. Hillary Clinton was a well-known and

reliable candidate in presidential elections and she was very popular. In order to

equalize chances and advantages, Obama camp figured out a new strategy.

His campaign was spread via the Internet and took advantage of targeting

states that used caucuses rather than primaries to select delegates and was

focused on smaller states that traditionally voted Republican in the general

election.13 This strategy paid off and on November 4th, 2008, Barack Obama

became the 44th President of the United States of America. He was well-

educated, seemed to be experienced, and identified with poorer people through

his speeches, his work and his life. He brought a new era to the U.S.A. and

represented hope for many.14

10

Ibid., p. 5.

11
Ibid., p. 6.

12
Ibid., p. 6-7.

13
Ibid., p. 7-8.

14
Ibid., p. 8-9.

Jane Rollason, Barack Obama: the story of one man's journey to the White House (London:
Scholastic, 2010), p. 45-46.
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“In the beginning of 2010, the public opinion survey gave out the

information that Obama’s popularity dropped below 50%. This was caused by

the weak economic situation, constantly stressed by high unemployment. [...]

The reason for Obama’s criticism was clear. It was a disagreement with his

financial injections to boost the economy, including his health care reform. [...] It

would be unfair to say that Obama’s popularity fell because he could not lead

the country. First of all, it should be recognized that his administration did the

maximum in order to save the country’s economy from falling into a deep crisis.

[...] But on the other hand, Obama’s critics are right when they claim that

despite his great oratorical skills, he did not manage to persuade the general

public how important it was to invest all available public funds in the rescue of

banks, industrial enterprises, and renewal of mortgages at that critical time. [...]

All the negatives were counted up in November 2010 when his party - the

Democrats - lost the elections in a ratio of 243:192 in favour of

Republicans.”15 Not only Obama’s opponents but also people from his own

ranks criticized him. He was blamed for non-performance of some of his

campaign promises and for making compromises on important issues

(i.e. health care reform, raising taxes on the rich, withdrawal of troops from

Afghanistan).16

Nevertheless, some prominent representatives of the media sphere and

some politicians stood up for Obama and advised him to get back to the policy

which he pushed for the presidential election, to stand by his opinions and to

listen to people who are in difficulties and need his help. Famous British writer

Frederick Forsyth expressed it best. He was asked by Czech daily Mladá fronta

Dnes (April 30th, 2011) to answer the question: ‘Isn’t Obama weaker than we

expected?’17 And Forsyth answered: “The events work against him. The

elections were almost hysterical – it looked like the search for a new god.

Obama is a great orator, but more important is what comes after promises. And

nothing much has happened. Guantanamo is not over yet; the troops are still in

15

Ivan Brož, ncyklopedie americk ch prezident , trans. by the author of this thesis (Prague:
XYZ, 2012), p. 396-397.

16
Ibid., p. 397-398.

17
Ibid., p. 397-399.
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Afghanistan, the economy is falling, and the health care reform is at the

European level that Americans cannot afford. It seems that Democrats are

losing their power. Especially, in the South of the USA, the black population

experiences disappointment – they did not believe just in changes; they

believed in miracles.”18


[…]


has become very popular with former presidents (especially at the end of their
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office). Among the benefits which the Czech President may enjoy pertain the

fact that the Government is responsible for the acts which president proposes

but for which he needs its signature. President’s suspensive veto right (the right

to return to the Parliament the law for re-discussion) and government

responsibility for his decisions are the only powerful powers which he handles. It

is evident that his position and opinions are derived rather from what the

Government wants instead of what he charges the Government to do. His

representative function is his strongest feature and it really cannot be reckoned

that the Czech president, for example, will come with a proposal for a new law

or new medical reform. For the Czech president, it is not typical to get involved

himself in the enforcement of any law or reform and the arrangement of his

powers corresponds with this statement. During pre-election campaigns,

candidates do not often make big promises because they are not competent to

meet them in the office. In their campaigns, if there will be found any promise, it

is almost certain that it will not be fulfilled or it will not be thanks to the

president’s initiative.87
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6.3 President of France

The French presidential oath of office is carried out traditionally by a new

president in front of the National Assembly, reads as follows: “In the presence of

God and before the French people, represented by the National Assembly, I

swear to remain faithful to the Democratic Republic, one and indivisible, and to

fulfill all the duties imposed on me by the Constitution.”88

Just as in the Czech Republic, the role of the president is rather

representative in France. He is partially involved in the governance of the state,

but he does not propose laws or reforms and he is not the most important

leader of a political party as the U.S. president. The French president differs

from other presidents because of very specific requirements for candidacy. Just

as Czech presidents have taken to giving amnesty, holding referendums seems

to be popular among French presidents. Its proclamation and use to pass laws

is one of the major powers which the president of France has.

6.3.1 Presidential Election

The President of France was elected for seven years, but since 2000, the

length of his Office has been shortened to 5 years. The president can be

elected only twice as both of the above mentioned representatives of executive

power. The presidential candidate must meet several criteria. Each of them

must be at least 23 years old. This age limit is really low compared to those

already mentioned above. They must also have French citizenship, and must

acquire the support of at least 500 elected officials from departments. Each

candidate must also have legal capacity and the right to vote, and he must also

present his property return. The last duty is very popular among French voters.

It is clear that citizens in other states would also welcome similar condition for

candidates for presidential office. American and Czech presidents are elected in

direct election and the French one does not differ from them in this point.

Elections can take place in two rounds. In the first round, candidates must
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obtain the absolute majority of votes to win. If not, two candidates with the

highest number of votes qualify for the second round which comes after. The

one who gets the highest number of votes in the second round becomes the

president of France. Before the entrance into the office, the newly elected

president must be sworn in.89

6.3.2 Powers and Restrictions

The French Constitution provides the president with powers that make him

one of the most powerful presidents in the world. Still, French presidents’ power

is limited and the French President does not act as an independent executor of

executive and legislative power. The French President has much more powers

at his disposal than the Czech president. His key power is the ability to dissolve

the National Assembly and, in particular, the use of exceptional powers in case

of a national threat. He also chairs the Committee of National Defense, signs

laws, leads the government sessions, appoints and dismisses the Prime

minister, and names and convenes the Constitutional Council. The ability to

grant a pardon and the ratification of international treaties pertain among his

other major powers. He is also the Commander in Chief of the Armed Forces

and declares a referendum. The referendum is very important for the president

to enforce certain laws. The president along with the Bishop is the head of the

Principality of Andorra (state located between France and Spain; noted by the

author of this thesis), thereby he completely differs himself from the American

and Czech president. French President’s restrictions consist in the fact that he

must consult the dissolution of the National Assembly with the President and

Prime Minister of both chambers of the Parliament. But he makes the decision

himself.90
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Certainly, there are many differences between the U.S., the Czech and the

French presidents. However, they have many common powers and also

limitations. All three presidents are elected in a direct election and they can be

re-elected only once. All of them hold the post of representative of their country,

but also of the Chief Commander of the Armed Forces. Each of them signs

international treaties and laws, and may grant a pardon. Their functions are also

identical because of the ability to reject the bill, but the way of rejection varies

for particular presidents. Each of these three presidents nominates and

removes many leading state representatives and officials from office. The

number and specialization of these officials differ in every state. Each of the

presidents is subject to certain restrictions, for example the Czech and U.S.

president are more reliant on agreement and cooperation with certain bodies in

order to reach a new law or reform. The American president is the only one who

really enforces laws and reforms unlike to the Czech and French president who

are rather executives of other remits. These two are elected for 5 years, while

the U.S. president only for four years. Another difference is also in the type of

direct election. In the Czech Republic and France, the citizens vote directly for

their candidate, whereas in the United States, the president is elected through

the College. Last but not least, it needs to be mentioned that the French

president takes pride in the title of the Principality of Andorra and in other

exceptional powers. Despite this privilege of the French president, the American

president still remains the most powerful president of the three, although his

power is very limited. The president of the United States is commonly known as

one of the most powerful heads of state around the world, not only among

presidents. The French President is endowed with many remits and his power is

still quite high. Contrary to the Czech president who is the weakest president of

the three and his power is very limited and his position remains really rather

representative. The post and remits of every president depend on the type of

system which is different for each state and which is valid in each of these

particular states. The Americans follow the presidential system “which gives

a strong role to a President who heads the executive [power] and participates in

its actual decision-making processes. [...]”91 France uses the semi-presidential
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system where the president is “directly elected by the people with a large

degree of power over the government, whilst the head of government is the

prime minister nominated by the president but who can be dismissed by the

legislature.”92 And finally, the Czech Republic has a parliamentary system

“where the President is simply a ceremonial head of state or has merely the

function [to appoint the] prime minister or other official[s] to head the

government. [...]”93 “There is an indirectly elected president [(the Czech

Republic is an exception with the direct election)] and where the prime minister

and cabinet are collectively responsible to the legislature.”94 Thanks to these

systems, the powers of individual presidents (not only powers of those who are

mentioned above) vary a lot across different continents and states. (See
