Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna SLAVÍČKOVÁ

Název práce: Barak Obama's presidency and its role in the US political system (with comparison to European political models)

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): David Franklin

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Zabývá se působením Baraka Obamy ve funkci prezidenta a klíčovými událostmi, které musel řešit. Zároveň porovnává působení prezidentů Česka a Francie.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování obsahu bylo důkladné a jasné. Obsah práce je výstižný a jasný. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je adekvátní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálně je práce napsaná velmi blízko akademickým měřítkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je kvalitní. Studentka provedla výzkum značného rozsahu. Je zjevné, že studentka dobře pochopila zdroje a literaturu. Je rovněž velmi poučná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak Obamova rasová příslušnost přispěla k výsledku prezidentských voleb? Je rasa stále důležitým faktorem?

2. Obama byl proti válce v Iráku (viz přílohu, dopis Rumsfeldovi). Proč v ní Spojené státy dále pokračovaly? Proč podpořil expanzi války v Afghánistánu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): 1 – výborně

Datum: 23. května 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.